
Tipo Atto: DIM 

 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

________________________ 

Determinazione 
 
 

Proposta nr. 130 del 12/08/2019 

Determinazione nr. 451 del 13/08/2019 
Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni 

 

OGGETTO: LAVORI DI POSA IN OPERA DI NUOVA PAVIMENTAZIONE A 
COPERTURA DI QUELLA ESISTENTE IN VINILAMIANTO NELLA SCUOLA 
DELL’INFANZIA DI VIA TURISELLA E NELLA SCUOLA PRIMARIA DI VIA FIRENZE - 
CIG 7728981CE1 - CUP F45B18005510004 - Approvazione perizia di variante n. 1 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 
- del Consiglio Comunale n. 68 del 28.12.2018 avente ad oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento del D.U.P. 

2019-2021 e schema di bilancio di previsione finanziario 2019/2021 di cui al D.Lgs. 118/2011 e art. 162 del D.Lgs. 267/2000 con i 
relativi allegati”; 

- della Giunta Comunale n. 245 del 28.12.2018 avente ad oggetto "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2019- 2021 
Parte contabile" e s.m.i. 

- della Giunta Comunale n. 12 del 23.01.2019 avente ad oggetto “Approvazione del Piano degli Obbiettivi 2019 parte 
integrante del PEG e del Piano delle Performance per l’anno 2019”; 

PREMESSO che: 

- con determinazione del Responsabile del settore tecnico n. 759 del 03.12.2018: 

° è stato approvato il progetto Definitivo Esecutivo redatto dal Capo Settore Tecnico, arch. Luca BIANCO, in data 
30.11.2018  per i LAVORI DI POSA IN OPERA DI NUOVA PAVIMENTAZIONE A COPERTURA DI QUELLA 
ESISTENTE IN VINILAMIANTO NELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI VIA TURISELLA E NELLA SCUOLA 
PRIMARIA DI VIA FIRENZE, per una spesa complessiva di € 110.00,00 di cui 85.000,00 per lavori ed € 25.000,00 
per somme a disposizione dell’Amministrazione comunale; 

° è stato stabilito di procedere all’affidamento dei LAVORI DI POSA IN OPERA DI NUOVA PAVIMENTAZIONE A 
COPERTURA DI QUELLA ESISTENTE IN VINILAMIANTO NELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI VIA TURISELLA E 
NELLA SCUOLA PRIMARIA DI VIA FIRENZE, mediante procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 
lettera b) del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, utilizzando gli strumenti del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA);  

- con determinazione n. 53 del 08/02/2019 i LAVORI DI POSA IN OPERA DI NUOVA PAVIMENTAZIONE A COPERTURA 
DI QUELLA ESISTENTE IN VINILAMIANTO NELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI VIA TURISELLA E NELLA SCUOLA PRIMARIA 
DI VIA FIRENZE sono stati aggiudicati alla ditta FRIULANA COSTRUZIONI SRL con sede in via D. Di Natale, 20/22 - 33039 
Sedegliano (UD), che ha offerto prezzo più basso risultante dall’offerta prezzi pari al 71.201,95 più iva e per tanto per complessivi €  
86.866,34; 

- i lavori sono stati consegnati in data 24/06/2019, come risulta dal relativo verbale 



Tipo Atto: DIM 

- con delibera della Giunta Comunale n. 46 del 06.03.2019 il ribasso derivante dalla gara è stato destinato ad ulteriori 
lavori di miglioramento e completamento dell’opera ed è stato approvato il nuovo quadro economico n. 3 come descritto nel seguito 
in raffronto ai precedenti: 

  
 Progetto esecutivo 

DIM 759 del 
03.12.2018  

 Post-appalto 
DIM 53 del 
08/02/2019  

 Destinazione 
ribasso GM 46 del 

06/03/2019  

Lavori €                  85.000,00  €          71.201,95  €                 71.201,95  

Totale lavori              85.000,00        71.201,95              71.201,95  
      

Iva del 22,00% su lavori e sicurezza €                  18.700,00  €          15.664,43  €                 15.664,43  

Contributo ANAC €                         30,00  €                30,00  €                       30,00  

Incentivi €                    1.700,00  €            1.700,00  €                   1.700,00  

Ribasso di gara   €          16.833,62    

Ulteriori lavori di miglioramento e completamento dell’opera    €                 16.833,62  

Imprevisti €                    4.570,00  €            4.570,00  €                   4.570,00  

Totale a disposizione              25.000,00        38.798,05              38.798,05  

Totale opera            110.000,00       10.000,00            110.000,00  

RILEVATA la volontà dell’Amministrazione Comunale di completare l’opera prevedendo una rasatura cementizia 
tissotoprica dello spessore di 1- 2 mm al fine di rendere la pavimentazione completamente rispondente alle normative in materia di 
prevenzione incendi; 

PRESO ATTO 

 - che il direttore dei lavori arch. Luca Bianco, Responsabile del Settore tecnico e gestione del territorio, ha redatto, in data 
31.07.2019, la Perizia di variante n. 1 dei LAVORI DI POSA IN OPERA DI NUOVA PAVIMENTAZIONE A COPERTURA DI QUELLA 
ESISTENTE IN VINILAMIANTO NELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI VIA TURISELLA E NELLA SCUOLA PRIMARIA DI VIA 
FIRENZE che prevede una spesa complessiva di € 110.000,00 di cui € 88.745,85 per lavori ed € 21.254,15 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione comunale  ; 

- che la suddetta perizia è composta dai seguenti elaborati : 
- Relazione Tecnica ; 
- Computo metrico estimativo ; 
- Quadro di raffronto; 
- Schema atto di sottomissione ; 

VISTO il nuovo quadro economico dell’opera in rapporto ai precedenti : 

  
 Progetto 

esecutivo DIM 759 
del 03.12.2018  

 Post-appalto 
DIM 53 del 
08/02/2019  

 Destinazione 
ribasso GM 46 
del 06/03/2019  

 Perizia n. 1  

Lavori 85.000,00  71.201,95  71.201,95  88.745,85  
Totale lavori              85.000,00        71.201,95              71.201,95  88.745,85  

       
Iva del 22,00% su lavori e sicurezza 18.700,00  15.664,43  15.664,43  19.524,09  
Contributo ANAC 30,00  30,00  30,00  30,00  
Incentivi 1.700,00  1.700,00  1.700,00  1.700,00  
Ribasso di gara   16.833,62      
Ulteriori lavori di miglioramento e completamento 
dell’opera     16.833,62    

Imprevisti 4.570,00  4.570,00  4.570,00  0,06  
Totale a disposizione              25.000,00        38.798,05              38.798,05  21.254,15  

Totale opera            110.000,00       110.000,00            110.000,00  110.000,00  

RITENUTO di provvedere in merito 



Tipo Atto: DIM 

DATO ATTO che la spesa in conto capitale di cui al presente provvedimento è finanziata con Avanzo di amministrazione 
2017 e trova copertura ai seguenti capitoli di bilancio di previsione per l'anno 2019 gestione residui: 

-  Cap. 204450000 per € 64.500,00, finanziati rispettivamente con Avanzo vincolato da Fondo Investimenti Regionale 
per € 3.886,41, Avanzo vincolato ex Bucalossi per 7.776,58 e Avanzo libero per € 52.837,01; 

-  Cap. 204352000 per € 45.500,00, interamente finanziati con Avanzo Vincolato ex Bucalossi 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad assumere gli 
atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e al D.Lgs. 23.06.2011, n. 
118. 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle linee strategico - operative declinate nel 
DUP, in cui trovano esplicitazione le politiche urbanistiche e patrimoniali, quelle ambientali e dei lavori pubblici, i modelli organizzativi 
dell’ente e delle partecipate. 

VERIFICATO, quindi, il rispetto delle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale. 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e 
pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

DATO ATTO che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del combinato disposto dell’art. 147-
bis e 183, comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio nell’adozione degli atti endo–
procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241. 

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità. 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”. 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 

VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni. 

DETERMINA 

1) DI  APPROVARE, per i motivi espressi nelle premesse facenti parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo, la Perizia di variante n. 1 dei LAVORI DI POSA IN OPERA DI NUOVA PAVIMENTAZIONE A 
COPERTURA DI QUELLA ESISTENTE IN VINILAMIANTO NELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI VIA TURISELLA E 
NELLA SCUOLA PRIMARIA DI VIA FIRENZE redatta in data 31.07.2019 dal direttore dei lavori arch. Luca Bianco, 
Responsabile del Settore tecnico e gestione del territorio che prevede una spesa complessiva di € 110.000,00 di cui € 
88.745,85 per lavori comprensivi degli oneri di sicurezza ed € 21.254,15 per somme a disposizione dell’Amministrazione 
comunale e composta dai seguenti elaborati: 

 
- Relazione Tecnica ; 
- Computo metrico estimativo ; 
- Quadro di raffronto; 
- Schema atto di sottomissione ; 

2) DI DETERMINARE il nuovo quadro economico dell’opera, così come riportato: 

 

   Perizia n. 1  

Lavori 88.745,85  

Totale lavori 
  

88.745,85  
   

Iva del 22,00% su lavori e sicurezza 19.524,09  
Contributo ANAC 30,00  



Tipo Atto: DIM 

Incentivi 1.700,00  
Imprevisti 0,06  

Totale a disposizione 21.254,15  

Totale opera 110.000,00  

3) DI RIDURRE il subimpegno di spesa n. 118/2019 dell’importo di € 2.569,94 con le modalità di seguito 
indicate: 

Riduzione  
Importo 
residuo Miss. Progr. Titolo 

Capitolo di 
P.E.G. 

sub impegno / 
anno cod.  

Codice conto 
finanziario 

Bilancio di 
rif. FPV 

- 2.569,94 0,06 4 2 2 204352000 118/2019 32701 2 2 1 9 3 2019 si 

 

Soggetto / Sede legale: da definire 

Oggetto imprevisti 

CUP F45B18005510004 

4) DI RIDURRE il subimpegno di spesa n. 119/2019 dell’importo di € 2.000,00 con le modalità di seguito 
indicate: 

Riduzione  
Importo 
residuo Miss. Progr. Titolo 

Capitolo di 
P.E.G. 

sub impegno / 
anno cod.  

Codice conto 
finanziario 

Bilancio di 
rif. FPV 

- 2.000,00 0,00 4 1 2 204450000 119/2019 32702 2 2 1 9 3 2019 si 

 

Soggetto / Sede legale: da definire 

Oggetto imprevisti 

CUP F45B18005510004 

5) DI INTEGRARE il sub impegno di spesa n. 115/2019 dell’importo di € 21.403,56, finanziato per 
€ 19.403,56 con Avanzo Vincolato ex Bucalossi e per € 2.000,00 con avanzo vincolato da fondo investimenti regionale,  
con le modalità di seguito indicate: 

Integrazione 
(I.V.A. 

compresa) 

Importo 
totale 

Miss. Progr. Titolo Capitolo di 
P.E.G. 

sub impegno / 
anno 

cod.  Codice conto 
finanziario 

Bilancio di 
rif. 

FPV 

19.403,56 45.769,94 4 2 2 204352000 115/2019 32698 2 2 1 9 3 2019 si 

2.000,00 64.500,00 4 1 2 204450000 115/2019 32698 2 2 1 9 3 2019 si 
 
Soggetto / Sede legale: FRIULANA COSTRUZIONI srl, Via Diego di Natale 20 – 33039 SEDEGLIANO (UD) 

Codice fisc. /P.I.: 02101950307 

Oggetto Lavori 

CIG/CUP 7728981CE1 / F45B18005510004 

6) DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del D.P.C.M. 28.12.2011: 

 

SPESA - CAP.: 204352000 

Anno di competenza 
(Obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno imputazione 
(Servizio reso o bene consegnato) 

 Anno Importo (€.) Anno Importo (€.) 

1 2019 19.403,56 2019 19.403,56 

TOTALE: 19.403,56 TOTALE: 19.403,56 

 



Tipo Atto: DIM 

SPESA - CAP.: 204450000 

Anno di competenza 
(Obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno imputazione 
(Servizio reso o bene consegnato) 

 Anno Importo (€.) Anno Importo (€.) 

1 2019 2.000,00 2019 2.000,00 

TOTALE: 2.000,00 TOTALE: 2.000,00 

7) DI ATTESTARE il rispetto delle norme vigenti in materia di appalti di beni e servizi e che è quindi è 
legittimo procedere all’aggiudicazione oggetto della presente determina. 

8) DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali” che trattasi di spesa non ricorrente . 

9) DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 03.08.2009, n. 102, 
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel PEG e con i 
vincoli di finanza pubblica. 

10) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

11) DI PRECISARE che la spesa in conto capitale di cui al presente provvedimento è finanziata con Avanzo di 
amministrazione 2017 e trova copertura ai seguenti capitoli di bilancio di previsione per l'anno 2019 gestione residui: 

- Cap. 204450000 per € 64.500,00, finanziati rispettivamente con Avanzo vincolato da Fondo 
Investimenti Regionale per € 3.886,41, Avanzo vincolato ex Bucalossi per 7.776,58 e Avanzo libero 
per € 52.837,01; 

- Cap. 204352000 per € 45.500,00, interamente finanziati con Avanzo Vincolato ex Bucalossi 

12) DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 
10.10.2012 n. 174. 

13) DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n. 174 convertito con modificazioni dalla 
Legge 07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei 
residui e di cassa. 

14) DI ATTESTARE ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente determinazione. 

15) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle linee strategico - 
operative declinate nel DUP, in cui trovano esplicitazione le politiche urbanistiche e patrimoniali, quelle ambientali e dei 
lavori pubblici, i modelli organizzativi dell’ente e delle partecipate e che è stato verificato, quindi, il rispetto delle linee 
programmatiche dell’Amministrazione Comunale; 

16) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell’art. 1, 
comma 15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 08.04.2013, n. 5. 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

Ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (“Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali”), si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente determinazione. 

Cervignano del Friuli, 12/08/2019 
 Il Responsabile del Settore 
 - Luca Bianco 
 


